

PSIKER

Arabako Ospitale Psikiatrikoko Medikuen Elkarteak

PSIKIATRIAN EGUNERATZEKO XXVI. IKASTARO NAZIONALA
XXVI CURSO NACIONAL DE ACTUALIZACIÓN EN PSIQUIATRÍA

“PSIKIATRIAN BERRESKURATZEKO ERRONKA”
“EL RETO DE LA RECUPERACIÓN EN PSIQUIATRÍA”

EUROPA JAUREGIA / PALACIO EUROPA

Gasteiz hiribidea, Vitoria-Gasteiz

2018ko otsailak 28 eta martxoak 1, 2 eta 3

28 de Febrero y 1, 2 y 3 de marzo de 2018

Laguntzaileak/Colaboran:



ARABA ESI
ARABAKO OSASUN MENTALEKO SAREA
NEUROZIENTZIEN SAILA
MEDIKUNTZA FAKULTATEA

OSI ARABA
RED DE SALUD MENTAL DE ARABA
DEPARTAMENTO DE NEUROCIENCIAS
FACULTAD DE MEDICINA

OTSAILAK

28

ASTEAZKENA

Europa jauregia

16:00

Psikiatria legaleko ikastaroa BAME, BAPE eta BAEErako

Aurkezpena:

Irakaslea: Alfredo Calcedo (Madril)

19:00 **INAUGURAZIO-EKITALDIA:**

Miguel Gutiérrez (Antolaketa Batzordea)

Agintariak

19:15 **INAUGURAZIO-EKITALDIA**

Miguel Gutiérrez (Gasteiz)

Julio Bobes, Oviedo (Espainiako Psikiatria Elkarte); **Gabriel Rubio**, Madril (Psikiatria Klinikoko Espainiako Elkarte); **Ana González Pinto**, Gasteiz (Psikiatria Biologikoko Espainiako Elkarte); **Laura Ferrando**, Madril (Psikiatria Pribatuko Espainiako Elkarte);

Hizlaria: **Sebastián Álvaro** (Madril): TVEko *Al filo de lo imposible* saioko taldeak egindako dokumentalaren aurkezpena. **#Di_Capacitados ¿Y si te dijeran que puedes?**

MARTXOAK

1

OSTEGUNA

08:30

Dokumentazioa jasotzea.

09:30

1. MAHAIA: Eskizofrenia, gaixotasun ezinbestean progresiboa?

Presidentea: **Miguel Bernardo** (Bartzelona)

Presidentekidea: **Pilar Martínez** (Gasteiz)

Hizlariak:

1. **Clemente García-Rizo** (Bartzelona). «Zahartze goiztiarra eskizofrenia kasuetan»
2. **Pedro Sánchez** (Gasteiz). «Tratamendu antipsikotikoa eta horren narriadura-eragina eskizofrenia kasuetan»
3. **David Fraguas** (Madril). «Gaixoberritzeak kontrolatzeko estrategia psikosozialak»

Eztabaidatzaileak: **Francisco Javier Quintero** (Madril); **Gemma Safont** (Bartzelona); **Fernando Uribe** (Valladolid); **Nuria Núñez** (Gasteiz)

11:00

2. MAHAIA: Eskizofreniaren hasierako faseetako esku-hartzeak:

Presidentea: **Iñaki Eguiluz** (Bilbo)

Presidentekidea: **Jesús Artal** (Santander)

Hizlariak:

1. **Xabier Labad** (Sabadell-Bartzelona). «Lehenengo Gertakari Psikotikoen (LGP) unitateen eraginkortasuna».
2. **Rafael Segarra** (Bilbo). «LGP baten diziplina anitzeko esku-hartze integrala».
3. **Luis San** (Bartzelona). Eskizofreniaren hasierako faseetako esku-hartze farmakologikoak.

Eztabaidatzaileak: **M^a Carmen Serrano Cartón** (Coruña); **Mariano de Iceta** (Madril); **Marta Alonso** (Donostia); **Marcos Gómez** (Kantabria)

12:30

3. MAHAIA: Nahasmendu bipolarra, esku-hartze terapeutiko berriak eta zaharrak konbinatzen

Presidentea: **Manuel Martín** (Iruñea)

Presidentekidea: **Iñaki Zorrilla** (Gasteiz)

Hizlariak:

1. **Ana González-Pinto** (Gasteiz). «Dieta, telemedikuntza eta litioa nahasmendu bipolarren tratamenduan».
2. **Iria Grande** (Bartzelona). «Botika prokognitiboak nahasmendu afektiboetan».
3. **V. Pérez** (Bartzelona). «Telemedikuntzaren baliagarritasuna depresioaren eta suzidioaren tratamenduan»

Eztabaidatzaileak: **José Manuel Crespo** (Bartzelona); **Saioa López** (Gasteiz); **Eulalio Valmisa** (Cádiz); **Blanca Revuelta** (Gasteiz).

14:00-16:00

PRESTAKUNTZA-IKASTAROA

Irakasleak:

José Manuel Montes (Madril) eta **Fernando Mora** (Madril)

Elkarrizketa motibatzailerako prestakuntza (paziente psikiatrikoarekin negoziatzeari buruzko modulua)

16:00

4. MAHAIA: Nortasunaren trastornoak tratatzeko esku-hartze eraginkor berriak STEPPS programa mugako nortasun-nahasmendu kasuetan

Presidentea: **Enrique Álvarez** (Bartzelona)

Presidentekidea: **Manuel Serrano** (Coruña)

Hizlariak:

1. **Guillermo Lahera** (Madril). «Prozesamendu emozional anomaloa mugako nortasun-nahasmendu kasuetan: inplikazio terapeutikoak»
2. **Azucena García Palacios** (Castelló). «STEPPS programa tratamendu-teknika gisa, eta haren garapen-esperientziak». *Oinarrizko Psikologia, Psikologia Kliniko eta Psikobiologiako Departamentua Jaume I Unibertsitatea*.
3. **Gemma García Alonso** (Gasteiz). «Esku-hartze kontrastatuak mugako nortasun-nahasmendu kasuetan».

Eztabaidatzaileak: **Antonio Medina** (Kordoba); **Blanca Fernández de Corres** (Gasteiz); **M^a José Moreno** (Kordoba); **Cristóbal Pavón** (Gasteiz)

17:30

5. MAHAIA: Nahasmendu mental larria eta osasuna

Presidentea: **Francisco Ferre** (Madril)

Presidentekidea: **López Ibor M^a Inés** (Madril)

Hizlariak:

1. **Fernando Mosquera** (Gasteiz). «Bizi-itxaropena eskizofrenia kasuetan».
2. **Paz García Portilla** (Oviedo). «Eskizofrenia duten pertsonen osasun fisikoa hobetzera bideratutako errehabilitazioko esku-hartzeak».
3. **Sara Maldonado** (Gasteiz). «Ariketa fisiko intentsiboa eta populazio orokorrean duen funtzioa eta buruko gaixotasun larriak dituzten pertsonen artean dituen aplikazio posibleak Araban».

Eztabaidatzaileak: **Xabier Pérez de Mendiola** (Gasteiz); **M^a Dolores Franco** (Sevilla); **Javier Palomo** (Donostia); **Sonia Bustamante** (Bilbo).

19:00

6. MAHAIA: Espetxeetako psikiatriatik komunitariora.

Presidentea: **José Luis Romero** (Londres)

Presidentekidea: **Ignacio Quemada** (Bilbo)

Hizlariak:

1. **Álvaro Muro Álvarez** (Bartzelona). «Tratamendu psikiatrikoa espetxean».
2. **Pedro Massé** (Sevilla). «Sevillako Espetxeetako Ospitale Psikiatrikoa. Zailtasunak eta aukerak».
3. **Julio Antonio Guija** (Sevilla): «Borondatearen kontrako tratamendu anbulatorioa».

Eztabaidatzaileak: **Iñaki Madariaga** (Bilbo); **Valentina Ivanova** (Gasteiz); **Karim Haidar** (Gasteiz); **Luis Pacheco** (Bizkaia)

MARTXOAK

2

OSTIRALA

09:00

7. MAHAIA: Depresio larriaren bilakaera eta konplikazioak

Presidentea: **Enrique Baca** (Madril)

Presidentekidea: **Imanol Querejeta** (Donostia)

Hizlariak:

1. **Lucas Giner** (Sevilla). «Loarekin lotutako arazoak, suizidio depresiboko kasuetan».
2. **Phillipe Courtet** (Montpellier). «Frantziako Psikiatria Biologikoko Elkartearen balorazio-ereduak eta gida klinikoak».
3. **Pilar Saiz** (Oviedo). «Alda daiteke depresioaren pronostikoa?».

Eztabaidatzaileak: **Jon García Ormaza** (Bilbo); **Ana Cano** (Gasteiz); **Jesús Mesones** (Torrevieja, Alacant); **Carmen Martín** (Gasteiz); **Silvia Aróstegui** (Donostia)

10:30

8. MAHAIA: Errehabilitazio psikiatrikoa, errekupeazio funtzionalera bideratua (I)

Presidentea: **Diego Palao** (Sabadell-Bartzelona)

Presidentekidea: **María Artamendi** (Gasteiz)

Hizlariak:

1. **Manuel Arrojo** (Santiago de Compostela). «Neurogarapenaren hipotesia».
2. **Celso Iglesias** (Asturias). «Esku-hartze farmakologikoak».
3. **Natalia Ojeda** (Bilbo). «Errehabilitazioaren rol gero eta garrantzitsuagoa».

Eztabaidatzaileak: **Juan Antonio García Mellado** (Zamora); **Rocío Martín Santos** (Bartzelona); **Javier Correas Lauffer** (Madril); **Patricia Pérez** (Gasteiz)

12:00

9. MAHAIA: Errehabilitazio psikiatrikoa, errekupeazio funtzionalera bideratua (II)

Presidentea: **Miquel Casas** (Bartzelona)

Presidentekidea: **Miquel Roca** (Mallorca)

Hizlariak:

1. **Marta Torrens** (Bartzelona). «Toxikoak: gaixotasunaren hasieran eta bilakaeran duten eragina».
2. **Patxi Gil** (Bilbo). «Patologia dualeko esku-hartze eraginkorrak. Lana: gure ingurunean funtzionatzen ari diren laneratze-programak».
3. **Iván Ruiz** (Bilbo). «Terapia asertibo-komunitarioa. Errekupeazio funtzionalaren arrakastaren osagai nagusiak».

Eztabaidatzaileak: **Belén Arranz** (Bartzelona); **Susana Ponce de León** (Bilbo); **Ana Blanca Yoller** (Gasteiz); **Luis Caballero** (Madril).

14:00-16:00

I. saio berezia. Klozapinari buruzko ezagutza eguneratzeko foroa.

Presidentea: **Carlos Roncero** (Salamanca)

Presidentekidea: **Ricardo Martínez Gallardo** (Soria)

Hizlariak:

Laura García Ayala (Gasteiz). «Klozapina: hasieratik?».

Laura Montes Reula (Iruñea). «Klozapina: psikosi eta parkinson kasua».

Esther Boix Quintana (Mataró-Bartzelona) eta **Idoia Astigarraga** (Galdakao-Bizkaia). «Klozapina sustatzeko estrategiak».

Eztabaidatzaileak: **Olatz Napal** (Gasteiz); **Jorge Lázaro** (Las Palmas), **Estíbaliz Sáez de Adana** (Gasteiz), **Esther Fernández** (Gasteiz), **Esther Ibarrola** (Gasteiz)

16:00

10. MAHAIA: 18 urtera iristea berandu denean: buruko gaixotasunak tratatzea nerabezaroan

Presidentea: **Marina Díaz Marsá** (Madril)

Presidentekidea: **Purificación López Peña** (Gasteiz)

Hizlariak:

1. **José Manuel Menchón** (Bartzelona). «Nahasmendu obsesibokompulsiboa haurren artean. Arrisku-faktoreak eta tratamendurako estandarrak».
2. **Maite Ramírez** (Galdakao, Bizkaia). «Atxikimendu ezegonkorra eta buruko gaixotasunak izateko arriskua haurren artean».
3. **L. Marqués** (Bartzelona). «Buruko gaixotasunen ingurumen-faktoreak eta arrisku genetikoa haurren artean».

Eztabaidatzaileak: **José Ramón Gutiérrez Casares**(Badajoz); **Jon Gaviña** (Gasteiz); **Cesar Valcárcel** (Gasteiz); **Tina Sota** (Gasteiz)

17:30

II. SAIO BEREZIA

Presidentea: **Javier Meana** (Bilbo)

Presidentekidea: **Francisco Javier Vaz Leal** (Badajoz)

Hizlariak:

Koldo Callado (Bilbo) «Neuroinflamazioa, eskasia kognitiboa eta antipsikotikoak»

Javier Costas (Santiago de Compostela) «Arrisku poligenikoa nahasmendu psikiatrikoetan».

Mariana Bustillo (Bilbo). «Bigarren belaunaldiko antipsikotikoen maila plasmatikoak: lehenengo gertakari psikotikoetan horiek monitorizatzearen erabilgarritasuna»

Eztabaidatzaileak: **Mario Páramo** (Santiago de Compostela); **Marta Zubía** (Gasteiz); **Ramón Pigem** (Lleida); **Nagore Iriarte** (Gasteiz).

18:30ean

III. SAIO BEREZIA

Presidentea: **Luis Rojo Moreno** (Valentzia)

Presidentekidea: **Alfonso Blanco Picabia** (Sevilla)

Hizlariak:

José Luis Hernández Fleta (Las Palmas): «Substantzien kontsumoa eta nortasuna. Badago nortasun adiktiborik?»

Manuel Ángel Franco Martín(Valladolid-Zamora). «Esku-hartzea agitazio-koadroetan. Prebentzioa eta esku-hartze goiztiarra».

Leyre Urigüen (Bilbo). «Kalamuaren kontsumoa eta psikosi/eskizofrenia garatzea: inplikaturako mekanismo molekularrak eta pazienteen markatzaile posibleak».

Eztabaidatzaileak: **Miguel Ángel Landabaso** (Bilbo); **Ainhara Jiménez** (Gasteiz); **Oiane Mentxaka** (Bizkaia); **Natalia Mendiola** (Gasteiz)

19:30

Amaierako hitzaldia

Presidentea: **Ana González Pinto** (Gasteiz)

Presidentekidea: **Francisco Vidal Pardo** (Lugo)

Aurkezpena: **José Giner** (Sevilla)

Hizlaria: **Edorta Elizágarate** (Gasteiz)

«**Nola eratzten da fanatiko bat**»

20:15

Amaierako luncha.

MARTXOAK

3

LARUNBATA

09:00-14:00 Errehabilitazio kognitiboko REHACOP & REHACOG ikastaroa

Irakaslea: Natalia Ojeda (Bizkaia)

IKASTAROAREN DESKRIBAPENA:

Hona hemen tresna terapeutiko horiek ezartzea interesgarria izatea eragiten duten ezaugarriak eta balioak:

1. Arkatz eta paper bidezko teknika, konpentsatzeko eta optimizatzeko tekniketan ardaztua.
2. Errehabilitazioko funtzio kognitibo hutsak (arreta, orientabidea, hizkuntza, memoria, funtzio exekutiboa eta abar) gainditzen dituen eta beste alderdi batzuen artean gizarte-kognizioa, gizarte-gaitasunak, eguneroko bizitzako jarduerak eta psikohezkuntza kontuan hartzen dituen programa integrala.
3. Entrenamendu-ikaskuntza hierarkizatuko prozesuak egotea eta guztira 35 gaitasun kognitibo funtzionalen oinarriak menderatzea ahalbidetzen duen bottom-up teknika
4. Hiletan eta asteko saioetan finkatutako iraupen eta maiztasuneko garapen teknika, REHACOPen trebatutako terapeuta batek gidatua, beraz, bi tresnak azkar ezartzea ahalbidetzen du.
5. Bilakaera luzeko (50 urtetik gora) eskizofrenia duten pazienteen eta nahasmendu neurokognitibo arina dutenen defizit-alderdiak garatzeko aukera

14:00

Ikastaroaren amaiera

PARTE-HARTZAILEAK

M.	ALONSO	Psikiatra. Donostia Ospitale Gunea. Osakidetza. CIBERSAM. Donostia.
E.	ÁLVAREZ	Psikiatria Zerbitzuko zuzendaria. Santa Creu i Sant Pau Ospitalea. Psikiatriako irakasle titularra. Universitat Autónoma de Barcelona. CIBERSAM. IBsantpau. Bartzelona.
S.	ÁLVARO	Kazetaria, mendizalea. TVE. Madril.
B.	ARRANZ	Psikiatra. Parc Sanitari San Joan de Deu. CIBERSAM. Bartzelona.
M.	ARROJO	Psikiatra. Psikiatria Zerbitzua. Santiago de Compostelako Ospitale Gune Unibertsitarioa. SERGAS
J.	ARTAL	Psikiatra. Zerbitziburua. Marques de Valdecilla Unibertsitate Ospitalea. Santander.
M.	ARTAMENDI	Zerbitziburua. Arabako Osasun Mentaleko Sarea. Osakidetza. Gasteiz.
I.	ASTIGARRAGA	Basurtuko Ospitaleko mediku egoiliarra. Osakidetza. Bizkaia.
E.	BACA	Psikiatra. Zerbitziburua. Jiménez Díaz Fundazioa. Madril.
M.	BERNARDO	Irakasle titularra. Bartzelonako Unibertsitatea. Eskizofrenia Programako zuzendaria. Clínic Ospitalea. CIBERSAM. Bartzelona.
A.	BLANCO PICABIA	Sevillako Unibertsitateko katedraduna. Sevilla.
J.	BOBES	Psikiatriako katedraduna. Oviedoko Unibertsitatea. CIBERSAM. Oviedo. Espainiako Psikiatria Elkarteko presidentea. Psikiatriako Batzorde Nazionaleko presidentea.
E.	BOIX	Mataróko Ospitaleko mediku egoiliarra. Mataró Bartzelona.
S.	BUSTAMANTE	Psikiatra. Atalburua. Basurtuko Ospitalea. Osakidetza. Bilbo.
L.	CABALLERO	Irakasle elkartua. Madrilgo Unibertsitate Autonomoa. Psikiatriako Eguneko Ospitaleko burua. Puerta de Hierro Ospitalea. Madril.
A.	CALCEDO	Psikiatra eta Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko Psikiatriako irakasle titularra. Espainiako Psikiatria Legaleko Elkarteko presidentea. Madril

K.	CALLADO	Farmakologiako irakasle titularra. Euskal Herriko Unibertsitatea. CIBERSAM. Bilbo.
A. I.	CANO	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Santiago egoitza. Osakidetza. Gasteiz.
M.	CASAS	Psikiatriako katedraduna. Zerbitziburua. Val d' Hebrón Ospitalea. Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa. CIBERSAM
J.	CORREAS	Psikiatriako zerbitziburua. Henaresko Ospitalea. Madril.
J.	COSTAS	Biologoa. Genetika Psikiatrikoko taldea. Ikerketa Sanitarioko Institutua (IDIS). Santiago de Compostela.
P.	COURTET	Psikiatra. Psikiatriako irakaslea. Montpellierko Unibertsitatea. Frantziako Psikiatria Biologikoko Elkarteko presidentea. Frantzia.
J. M.	CRESPO	Psikiatra. Bellvitge Ospitalea. Irakasle elkartua. Medikuntza Fakultatea. Bartzelonako Unibertsitatea. Bartzelona. CIBERSAM
M.	DE ICETA	Psikiatriako zerbitziburua. Sofía Infanta Ospitalea. Madril
M.	DÍAZ MARSÁ	Psikiatra. Unibertsitate Konplutentsea. San Carlos Ospitale Kliniko. Madrilgo Psikiatria Elkarteko presidentea. CIBERSAM. Madril.
I.	EGUILUZ	Psikiatriako irakasle titularra. Euskal Herriko Unibertsitatea. Psikiatriako zerbitziburua. Ezkerraldea ESI. Guruzetako Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Bizkaia.
E.	ELIZAGÁRATE	Psikiatriako zerbitziburua. Arabako Osasun Mentaleko Sarea. Psikiatriako irakasle elkartua. Medikuntza Fakultatea. CIBERSAM. Euskal Herriko Unibertsitatea.
B.	FDZ DE CORRES	Arabako Osasun Mentaleko Sareko (AOMS) psikologoa. Osakidetza. Gasteiz.
E.	FERNÁNDEZ	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Gasteiz.
L.	FERRANDO	Psikiatra. Espainiako Psikiatria Pribatuko Elkarteko presidentea. Madril.
F.	FERRE	Psikiatra. Psikiatriako zerbitziburua. Gregorio Marañón Ospitalea. Madril.
D.	FRAGUAS	Psikiatra. Gregorio Marañón Ospitalea. Madril. CIBERSAM

M ^a D.	FRANCO	Psikiatra. Psikiatriako irakasle titularra. Sevillako Unibertsitatea.
M. A.	FRANCO MARTÍN	Psikiatra. Valladolid-Zamorako Asistentzia Konplexuko Psikiatria Zerbitzuko burua.
G.	GARCÍA ALONSO	Psikiatra. Arabako Osasun Mentaleko Sarea. Osakidetza. Gasteiz.
L.	GARCÍA AYALA	Psikiatriako mediku egoiliarra. Araba Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Gasteiz.
J. A.	GARCÍA MELLADO	Psikiatra. Kontsulta pribatua. Zamora
J.	GARCÍA ORMAZA	Psikiatra. Ezkerraldea ESI. Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Bizkaia. CIBERSAM.
A.	GARCÍA PALACIOS	Psikologo klinikoa. Castelló de la Planako Jaume I. Unibertsitateko irakasle titularra.
P.	GARCÍA PORTILLA	Psikiatriako katedraduna. Oviedoko Unibertsitatea. CIBERSAM. Oviedo.
C.	GARCÍA-RIZO	Psikiatra. Clínic Ospitalea. Bartzelona. CIBERSAM.
J.	GAVIÑA	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Gasteiz.
P.	GIL	Psikiatra. Lehenak programaren koordinatzailea. Bizkaiko Osasun Mentaleko Sarea. Osakidetza. Bizkaia.
L.	GINER	Psikiatriako irakasle elkartua. Sevillako Unibertsitatea.
J.	GINER	Psikiatriako katedraduna. Sevillako Unibertsitatea.
M.	GÓMEZ	Psikiatra. Mediku ondokoa. Marques de Valdecilla Unibertsitate Ospitalea. Santander.
A.	GONZALEZ-PINTO	Psikiatriako irakasle titularra. Euskal Herriko Unibertsitatea. Atalburua. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Osakidetzako Osasun Mentaleko Ikerketa Zerbitzuko burua. CIBERSAM. Espainiako Psikiatria Biologikoko Elkarteko presidentea. Gasteiz.
I.	GRANDE	Psikiatra. Clínic Ospitalea. Bartzelona. CIBERSAM.
J. A.	GUIJA	Psikiatra. Psikiatriako irakasle elkartua. Sevillako Unibertsitatea. Auzitegi Medikuntzako Institutua. Sevilla.
J. R.	GUTIÉRREZ CASARES	Psikiatra. Cristina Infanta Ospitalea. Badajoz.
M.	GUTIÉRREZ FRAILE	Psikiatriako katedraduna. Euskal Herriko Unibertsitatea. CIBERSAM. Araba Unibertsitate Ospitaleko zerbitzuburua. Osakidetza. Araba ESI. Gasteiz.

J. L.	HERNÁNDEZ FLETA	Psikiatra. Psikiatriako zerbitziburua. Dr. Negrin Kanaria Handiko Unibertsitate Ospitalea. Kanaria Handiko Unibertsitatea.
E.	IBARROLA	Psikiatra. AOMSeko atalburua. Osakidetza. Gasteiz.
C.	IGLESIAS	Valle del Nalón Ospitalea. Asturiasko Printzerriko Osasun Mentaleko VIII. Osasun Barrutia Asturias.
N.	IRIARTE	AOMSeko psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
V.	IVANOVA	AOMSeko psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
A.	JIMÉNEZ ANGULO	AOMSeko psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
M.	KARIN HAIDAR	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea–Santiago egoitza. Osakidetza. CIBERSAM. Gasteiz.
X.	LABAD	Psikiatra. Parc Taulí Unibertsitate Ospitaleko Osasun Mentaleko Ospitaleratze Barrutiko burua. Sabadell. Bartzelona.
G.	LAHERA	Psikiatra. Psikiatriako eta Psikologia Medikoko irakaslea. Alcalá de Henaresko Unibertsitatea. Madril.
M. A.	LANDABASO	Psikiatra. Uribe Kostako Osasun Mentaleko Zentroa. Osakidetza. Getxo. Bizkaia.
J.	LÁZARO	Psikiatra. Dr. Negrin Kanaria Handiko Unibertsitate Ospitalea. Las Palmas Kanaria Handikoa.
M ^a I.	LÓPEZ IBOR	Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko Psikiatria Departamentuko zuzendaria. Madrilgo López-Ibor Klinikako zuzendaria.
P.	LÓPEZ PEÑA	Psikiatra. Atalburua. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea–Santiago egoitza. Osakidetza. CIBERSAM. Gasteiz.
S.	LÓPEZ ZURBANO	Psikiatra. ARABA ESI. Osakidetza. Gasteiz.
I.	MADARIAGA	Psikiatria Legaleko Unitateko zuzendaria. Aita Menni Ospitalea. Arrasate. Gipuzkoa.
S.	MALDONADO	Gorputz eta Kirol Hezkuntza Departamentuko irakasle agregatua. Euskal Herriko Unibertsitatea. Gasteiz.
L.	MARQUÉS	Ikertzailea. CIBERSAN. Universidad de Barcelona Unibertsitatea. Bartzelona.
C.	MARTÍN	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea–Santiago egoitza. Osakidetza. Gasteiz.
M.	MARTÍN CARRASCO	Zuzendaria. Aita Menni Ospitalea. Iruñea

R.	MARTÍN SANTOS	Psikiatra. Pí i Sunyer Biomedikuntzako Ikerketako Institutua (IDIBAPS). CIBERSAM. Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa.
R.	MARTÍNEZ GALLARDO	Psikiatra. Psikiatriako zerbitziburua. Virgen del Mirón Ospitalea. Soria.
P.	MARTÍNEZ SAN MARTÍN	Psikiatra. AOMSekoa atalburua. Osakidetza. Gasteiz.
P.	MASSÉ	Psikiatra. Sevillako Espetxe Ospitale Psikiatrikoa.
J.	MEANA	Farmakologiako katedraduna. Euskal Herriko Unibertsitatea. CIBERSAM. Leioa. Bizkaia.
A.	MEDINA	Psikologia Medikoko katedraduna. UCoko Medikuntza Fakultatea. Kordoba.
J. M.	MENCHÓN	Psikiatra. Zerbitziburua. Bellvitgetako Unibertsitate Ospitalea. Bartzelona.
N.	MENDIOLA	AOMSekoa psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
O.	MENTXAKA	Psikiatra. Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Bizkaia.
J.	MESONES	Psikiatra. Vinalopó eta Torreviejako ospitaleetako zerbitziburua. Torrevieja. Alacant.
J. M.	MONTES	Psikiatra. Ramón y Cajal Unibertsitate Ospitalea. Irakasle elkartua. Alcalá de Henaresko Unibertsitatea. Madril.
L.	MONTES REULA	Psikiatra. Nafarroako Ospitale Gunea. Iruñea.
F.	MORA	Psikiatra. Leonor Infanta Unibertsitate Ospitalea. Madril.
M ^a J.	MORENO	Psikiatra. Kordobako Unibertsitateko irakasle titularra.
F.	MOSQUERA	Zuzendari medikoa. Psikiatra. Arabako Osasun Mentaleko Sarea. Osakidetza. Gasteiz.
A.	MURO	Psikiatra. Espetxeetako Osasunaren Espainiako Elkarteko koordinatzailea. Bartzelona.
O.	NAPAL	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Santiago egoitza. Osakidetza. Gasteiz.
N.	NÚÑEZ	Psikiatra. Araba ESI. Osakidetza. Gasteiz.
N.	OJEDA	Psikologiako katedraduna. Funts eta Metodoen Departamentuko zuzendaria. Psikologia Fakultatea. Deustuko Unibertsitatea. Bilbo.
L.	PACHECO	Psikiatra. Euskal Herriko Psikiatria Elkarteko presidente ohia. Bizkaia.
D.	PALAO	Irakasle elkartua. Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa. Parc Taulí Osasun Mentaleko Zentroko zuzendaria. Sabadell. Bartzelona.

J.	PALOMO	Psikiatra. Psikiatriako irakasle elkartua. Euskal Herriko Unibertsitatea. Donostia Ospitale Gunea. Osakidetza. Donostia. CIBERSAM.
M.	PÁRAMO	Ospitale Gune Unibertsitarioko zerbitziburua. Santiago de Compostela.
C.	PAVÓN	AOMSeko psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
P.	PÉREZ	Psikiatra. ARABA ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea – Santiago egoitza Osakidetza. Gasteiz.
X.	PÉREZ DE MENDIOLA	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Gasteiz.
V.	PÉREZ SOLA	Irakasle elkartua. Bartzelonako Unibertsitate Autonomia. Zerbitziburua. Neuropsikiatria Institutua. Parc de Salut Mar, CIBERSAM. Bartzelona.
R.	PIGEM	Psikiatra. Bella Vista Klinikako zuzendaria. Lleida.
S.	PONCE DE LEÓN	Psikiatra. Ezkerraldea ESI. Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Osakidetza. Bizkaia.
I.	QUEMADA	Aita Menni Ospitaleko zuzendaria. Arrasate (Gipuzkoa).
I.	QUEREJETA	Psikiatriako irakasle elkartua. Euskal Herriko Unibertsitatea. Psikiatriako zerbitziburua. Donostia Ospitale Gunea. Osakidetza. CIBERSAM. Donostia.
Fco. J.	QUINTERO	Psikiatra. Dr. Quintero Klinika, Leonor Infanta Unibertsitate Ospitalea. PSIKIDs. Madril.
M.	RAMÍREZ	Psikiatra. Galdakaoko Ospitalea. Osakidetza. Bizkaia.
B.	REVUELTA	AOMSeko psikiatra. Osakidetza. Gasteiz.
M.	ROCA	Psikiatra. Balear Uharteetako Unibertsitateko irakasle titularra.
L.	ROJO	Psikiatriako katedraduna. Valentziako Unibertsitatea. La Fe Unibertsitate Ospitalea. Valentzia.
J. L.	ROMERO	Psikiatra. Zerbitziburua. Broadmor Ospitalea. Erresuma Batua. UK
C.	RONCERO	Psikiatra. Psikiatriako zerbitziburua. Salamancako Gune Asistentzial Unibertsitarioa. Salamancako Biomedikuntza Institutua. Salamancako Unibertsitatea.
G.	RUBIO	Psikiatra. Madrilgo 12 de Octubre Unibertsitate Ospitaleko zerbitziburua. Espainiako Psikiatria Klinikoko Elkarteko presidentea.
I.	RUIZ	Psikiatra. Bizkaiko Osasun Mentala. Osakidetza. Bilbo.
E.	SÁEZ DE ADANA	Psikiatra. Araba ESI. Araba Unibertsitate Ospitalea. Santiago egoitza. Osakidetza. Gasteiz.
G.	SAFONT	Psikiatra. Terrassako mutua. Terrassa.

